Memorando Nº 045/2024.
Entidade: Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental – CISAM MO.

Capinzal, 05 de julho de 2024.

Ao Setor de Compras e Licitações,

Assunto: Dispensa de Licitação para a aquisição de conjuntos de capa lavável
e impermeável para os bancos dos modelos Renault Duster / Duster Oroch 2022
(ano  modelo  2023)  e  modelo  Fiat  Strada  2024,  conforme  EPC  previsto  no
Programa de Gerenciamento de Riscos (PGR) do CISAM Meio Oeste.

Informações para o TR - Termo de Referência:

Objeto: Dispensa de Licitação para a aquisição de conjuntos de capa lavável e
impermeável para os bancos dos modelos Renault Duster / Duster Oroch 2022
(ano modelo 2023) e modelo Strada 2024, conforme EPC previsto no Programa
de Gerenciamento de Riscos (PGR) do CISAM Meio Oeste.

Justificativa da Contratação:

A aquisição de conjuntos de capa para os bancos dos veículos do CISAM Meio
Oeste  se  faz  necessária  para  garantir  a  segurança  e  a  higiene  dos
colaboradores que realizam as coletas de amostras de água e efluentes. Por se
tratar  de  um  trabalho  que  envolve  o  contato  direto  com  substâncias
contaminantes  é  essencial  manter  os  bancos  dos  veículos  protegidos  de
possíveis contaminações. As capas ajudam a evitar a contaminação cruzada
entre as amostras coletadas e o ambiente interno do veículo.

Além  disso,  as  capas  para  os  bancos  dos  veículos  do  CISAM  Meio  Oeste
contribuem para a manutenção da limpeza e conservação dos carros utilizados
nas atividades de coleta de amostras.  Com as capas, é possível  proteger os
bancos contra possíveis danos e sujeiras, o que aumenta a vida útil do veículo e
evita  gastos  com  limpezas  constantes  e  possíveis  reparos.  Dessa  forma,  a
aquisição das capas representa um investimento em manutenção preventiva e
sustentável dos recursos da instituição.

A segurança e o bem-estar dos colaboradores do CISAM Meio Oeste também
são beneficiados  com a  aquisição  das  capas  para  os  bancos  dos  veículos.
Manter  um  ambiente  de  trabalho  limpo  e  organizado  é  fundamental  para
garantir a saúde e a qualidade de vida dos funcionários, evitando a exposição
a agentes contaminantes e promovendo um ambiente mais seguro e saudável.

P á g i n a  1 | 2

Assim,  as  capas  para os  bancos  dos  veículos  se  tornam indispensáveis  para
garantir a integridade física e psicológica dos profissionais que desempenham
atividades de coleta de amostras.

ITENS:

ITE
M DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDAD

E TOTAL

01

Conjunto  de  capa  para  bancos  de  carro,
modelo Renault Duster / Duster Oroch 2022 (ano
modelo 2023). Impermeável e lavável.

Conjunt
o 02

02 Conjunto  de  capa  para  bancos  de  carro,
modelo Strada 2024. Impermeável e lavável.

Conjunt
o 02

Atenciosamente,

Edson Antonio Cassiano
Superintendente

P á g i n a  2 | 2